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S Lumírem Vozábalem po Islandu 

Na kávu se starostkou 

Tvoření v knihovně 

Otevření expozice 150 let SHD Volary 
Foto jp, mz(5) 

Divadelní představení Hajzlbáby 

Čarodějnice 

Větrná pohádka 

Volarské pečení 
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Bobík 
 
 

Hotel Bobík bude mít nového šéfa. 
Zpráva, která rozčeřila relativně poklidnou 
hladinu volarského dění. A jak už to tak 
bývá, s notnou dávkou zaručených infor-
mací, polopravd i fám. Tím se však nyní  
zabývat nechci.  

Hotel prošel v posledních letech zásadní 
proměnou a modernizací. Zahrnovala mimo 
jiné zřízení konopných lázní, velice zdařilou 
modernizaci hotelové kuchyně a vlastní  
minipivovar. Díky těmto inovacím se Bobík 
stal atraktivním místem pro turisty a návš-
těvníky z blízkého i dalekého okolí.  

Navzdory modernizaci a relativně dobře 
rozdaným kartám však Bobík stále bojuje  
s finančními problémy. Ty nakonec vedly  
k tomu, že po devíti letech odchází v pořadí 
již čtvrtý jednatel hotelu. Což samozřejmě 
přináší naději na lepší roky, ale i nejistotu, 
zda se podaří najít schopného manažera, 
který dokáže skloubit dvě zdánlivě nesluči-
telné potřeby. Na jedné straně udržet sou-
časnou úroveň služeb a zvýšit atraktivitu 
hotelu, na druhé pak hledat cesty, jak snížit 
opakující se finanční ztráty. K tomu je  
třeba přičíst i skutečnost, že hotel je v rám-
ci města významným zaměstnavatelem  
a aktuálně dává práci dvaceti lidem. A na-
prosto nepostradatelná je i role hotelu  
v místní struktuře cestovního ruchu.  
 Stojí před námi celá řada strategických 
rozhodnutí s ne vždy dobře odhadnutel-
ným výsledkem. I tady totiž platí, že cesta 
do pekla je dlážděna dobrými úmysly.  

Hotel potřebuje „nakopnout“, stabilizovat 
personál a získat si jeho důvěru. Nezbytná 
je i modernizace například rozvodů a sítí. 
Vypíchnout přednosti, které má. Dobrou 
polohu, pivovar a lázně. Hned tři esa v ruce. 
S těmi už se dá hrát. Bude-li dobrý hráč. 

Nikdo z nás ani na chvíli nepochybuje, 
že Hotel Bobík si své místo musí uhájit.  
Přestože to mnozí tak nevnímají, je opravdu 
důležitým a nepostradatelným prvkem v ži-
votě města. Jeho uzavření či výrazná změna 
užívání by stáhlo město o několik pater  
níže a pocítili bychom to velice brzy. Není 
tedy čas na rychlá a jednoduchá řešení, ale 
musíme se dívat hodně daleko dopředu.  
Všichni. 

Martina Pospíšilová 
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 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
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 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. ČERVNA 2024

Foto měsíce

Polární záře v první polovině května zbarvila noční oblohu do nevídané krásy. A nejinak  
tomu bylo ve Volarech. Snímek polární záře nad volarskými menhiry pořídil po půlnoci  
v sobotu 11. května Jiří Plachý. Jde o panorama složené ze tří snímků pořízených na  
výšku fotoaparátem značky Nikon D750 při citlivosti ISO 2000 se třináctivteřinovou  
dobou expozice.

           ZPRÁVY Z RADY MĚSTA VOLARY 
 
RM schvaluje omezení provozu Mateřské školy Volary v době od pondělí  
1. 7. 2024 do pátku 30. 8. 2024. V provozu bude mateřská škola v Revoluční 
ulici. Mateřská škola na Sídlišti Míru a LMŠ na Soumarském mostě bude  
uzavřena. Zároveň ukládá ředitelce Mateřské školy Volary informovat  
rodiče všech dětí navštěvujících Mateřskou školu Volary o možnosti využití 
neomezeného provozu mateřské školy v Revoluční ulici. 
 
RM schvaluje vyhlášení výběrového řízení na funkci jednatele společnosti 
Městský hotel Bobík. 
 
RM rozhodla uzavřít smlouvu o dílo o výkonu autorského dozoru projektanta 
na akci:  „Volary, ul. 5. května – rekonstrukce vodovodu a kanalizace ” ve znění 
předloženého návrhu mezi městem Volary a panem Martinem Šulistou se  
sídlem K. Štěcha 1200/4, 370 05 České Budějovice. 
 

Jednání zastupitelstva města Volary se uskuteční  
17. června 2024 od 17:00 hodin 
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Z radnice

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení

Město Volary, se sídlem Náměstí 25, 384 51 Volary, IČ: 00250830,  
jako jediný společník společnosti Městský hotel Bobík s. r. o.,  

se sídlem Náměstí 325, 384 51 Volary, IČ: 01627431,  
vyhlašuje výběrové řízení na funkci 

jednatel společnosti Městský hotel Bobík s. r. o. 
 
rozsah výkonu funkce: Výkon funkce jednatele v plném rozsahu činností jednatele podle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních  

společnostech a družstvech (zákon o korporacích), ve znění pozdějších předpisů. 
 
místo výkonu funkce: Volary 
 
předpokládaný datum nástupu: nejpozději do 29. 7. 2024  
 
doba trvání výkonu funkce: doba neurčitá 
 
odměna za výkon funkce: 40 000–50 000 Kč/měsíc, možnost roční odměny dle dosahovaných výsledků, další bonusy dle  

smlouvy o výkonu funkce jednatele 
 
požadavky:            vzdělání vysokoškolské, případně středoškolské, v oboru gastronomie a hotelnictví, oboru ekonomie, oboru  

                   lázeňství nebo cestovního ruchu, 
                 organizační, řídící a komunikační schopnosti, 
                 spolehlivost a časová flexibilita, 
                 znalost světového jazyka výhodou, 
                 uživatelská znalost práce s PC, 
                 manažerské dovednosti, schopnost samostatného rozhodování a řešení problémů, schopnost zvládat stres  
                   a množství souběžných úkolů, 
                 praxe člena orgánu obchodní společnosti, výkon funkce jednatele v s. r. o. výhodou, 
                 řidičský průkaz skupiny „B“ 

 
Písemnou přihlášku se všemi náležitostmi a požadovanými doklady doručte nejpozději do 26. 6. 2024 do 15:00 hod. osobně  
na podatelnu nebo poštou na adresu Městského úřadu Volary, Náměstí 25, 384 51 Volary. Pro posouzení termínu podání přihlášky 
je rozhodující datum doručení. 
 

Podrobné informace najdete na webových stránkách Města Volary. S případnými dotazy se mohou zájemci obracet na starostku  
města Mgr. Bc. Martinu Pospíšilovou, tel.: 388 333 238, e-mail: starostka@mestovolary.cz. 
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Z radnice

Volarský Titanic
Rok se s rokem sešel a na základě úpěnlivých žádostí jsem dnes (15. 5.) obdržel  

výsledky hospodaření městského hotelu z loňského roku. Hotel v loňském roce  
prohloubil ztrátu o dalších 600 tisíc korun, takže za rok 2023 zůstal ve ztrátě 2,4 milionu 
korun. 

Můžeme si říct: „No co, Bobík je ve ztrátě deset let, tak o nic nejde, ne?“. No, jde.  
Pokud ztrátu rozpočteme a pomineme dlouhodobé neplatiče, tak se jedná o sumu, 

která se přibližně vybere za odpady. Jinými slovy, neprovozovat Bobík by pro město  
bylo podobně finančně nákladné, jako odpustit všem poplatek za odpad. Nafurt. 

Upřímně mne to nijak netěší a ukazuje to selhání celého vedení. Smutné na tom  
je, že pravdu měli občané, kteří ze zoufalství navrhnuli pozvat Pohlreicha. Dále jsem se 
také dozvěděl, že bude stávající jednatel hotelu končit ve své funkci. Nehledě na to,  
kdo ho nahradí, je třeba konstatovat následující:  

– Rada města prokázala neschopnost řídit městský hotel. 
– Stávající model řízení, kdy je jednatel stejný jako provozní, nefunguje a je třeba 

jej oddělit. 
– Nikdo se ještě ani jednou nepokusil hotel pronajmout, aby alespoň na úrovni 

černé nuly nevytvářel ztráty městské pokladně.  
Pevně věřím, že vše výše uvedené lze změnit. Hotel lze kompetentně řídit a nechovat 

se k němu jako k soukromé ledničce, lze oddělit funkci jednatele a provozního, aby  
byla vykonávána skutečná kontrola, lze provést důkladný ekonomický audit, který  
ukáže na skutečné příčiny špatného hospodaření a lze i hotel pronajmout a provozovat 
soukromníkem. 

Volary mají obrovskou výhodu v tom, že je tvoří mnoho podnikavých a obětavých 
lidí, kteří se dokážou vzepřít vnějším okolnostem a společně vytvořit něco skvělého.  
Proto mám důvěru v to, že stávající nezodpovědné řízení nebude pokračovat natrvalo  
a brzy se dočkáme pozitivní změny. V konečném důsledku ale bude záležet na občanech 
Volar, zda chtějí pokračovat ve ztrátovém podnikání, anebo najít světlo na konci tunelu.  

Tomáš Válek 
zastupitel a předseda Finančního výboru města 

Obnova náhrobků 

 
Náhrobky obětí pochodu smrti na volarském 
hřbitově, respektive jména na nich, se  
dočkaly obnovy. Zakázku za sto třicet tisíc 
provedla prachatická kamenická dílna  
Františka Kölbla, stejně jako nedávno na 
pomníku Charlese Havlata. 
 
Zmizela skluzavka 

 
S ohledem na špatný technický stav byla  
z dětského hřiště na sídlišti odstraněna  
skluzavka. Na náhradu si děti počkají do 
příštího roku, kdy bude celý prostor nově 
řešen v rámci revitalizace sídliště, kdy se  
počítá i s hřišťátkem. 
 
Pampeliška 

 
Před spuštěním prodělal opravu i vodní prvek 
na náměstí, lidově nazývaný Pampeliška. 
Nyní je sice již v provozu, avšak další zásah 
si ještě vyžádá.  

Reakce na příspěvek pana zastupitele Válka
Z textu pana zastupitele Válka je na první pohled patrné, že se ani v nejmenším  

neorientuje jak v číslech, tak v dané problematice a zákonech. 
 
Ztráta neodpovídá skutečnosti 

Uvedená ztráta není skutečný údaj a nepokrývá veškeré aspekty hospodaření  
hotelu, které je třeba zobrazit komplexně a nelze je redukovat na několik málo čísel. Sku-
tečné hospodaření za rok 2023 s podloženými čísly navíc bude valná hromada  
teprve projednávat, a to v zákonném termínu. 
    
Chování se k hotelu jako k vlastní ledničce 

Tento výrok je přehnaný a zavádějící. Pakliže má autor článku v sobě takovéto  
přesvědčení, je jeho povinností konat dle zákona a vše oznámit příslušným orgánům.   
    
Valná hromada a jednatel společnosti 

Zdá se, že panu zastupiteli není zcela jasné, o čem rozhoduje valná hromada a jaké 
jsou pravomoci a odpovědnost jednatele. Bylo by vhodné podrobněji se seznámit  
se zákonem o obchodních korporacích, aby byla kritika podložena reálnými znalostmi. 

Valná hromada rozhoduje o klíčových záležitostech, jako je změna společenské 
smlouvy, schválení účetní uzávěrky nebo rozdělení zisku, jmenování či odvolání  
jednatele. 
 

Vedení města neprokázalo neschopnost, ale naopak prokazuje svou snahu  
a odhodlání řešit situaci konstruktivně. Rada města pravidelně monitoruje hospodaření 
hotelu a hledá způsoby, jak zlepšit jeho finanční situaci. 

Je snadné kritizovat, ale mnohem náročnější je předložit reálná a efektivní řešení. 
Tyto populistické fráze jsou pouhým plácnutím do vody.  Plácnutím, které sice zčeří  
vodu, ale tímto způsobem uvažování a jednáním se hotel Bobík do „černé nuly“ nedo-
stane. 

Je škoda, když i do komunální politiky malého města, jako jsou Volary, proniká  
populismus, zkratkovitost a snaha získat politické body a pozornost na úkor reálného  
a smysluplného řešení problémů. A to nejen v případu hotelu Bobík. 
 

Rada města Volary   
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Z redakční pošty

20 let v Evropské unii
Česká republika si 1. května připomněla 

20 let členství v Evropské unii. Vstupem  
do společenství evropských států se nám 
všem v roce 2004 otevřela celá řada nových 
možností a životních příležitostí. Z ekono-
mického pohledu má naše republika ze svého 
dvacetiletého členství v unii čistý příjem 
přesahující 1 bilion korun. Z toho profituje 
i naše město a každý, kdo tady žije nebo 
podniká. 

Díky dotacím, které z Evropské unie  
do našeho města „přitekly“, se komfortně 
pohybujeme po opravených městských  
komunikacích, k milionovým příspěvkům. 
Na modernější vybavení dosáhly místní 
školy, školka i ostatní městská zařízení, na-
koupila se nová technika k hospodaření  
v městských lesích, na své si ve vybavení  
přišli naši dobrovolní hasiči. Evropské peníze 
přispěly k zateplení a opravám volarských 
paneláků, což majitelům a uživatelům bytů 
přináší pohodlnější a úspornější bydlení. 

Neumím vyjmenovat všechny projekty, 
které se volarské radnici podařilo s přispě-
ním evropských dotací realizovat, a neznám 
celkovou výši získané finanční podpory, 
kterou v minulých dvaceti letech Volary  

z Evropské unie dostaly a která se příznivě 
promítla do života volarských občanů. Do-
vedu si ale představit, že půjde o značnou 
sumu, protože Evropská unie nám začala 
ekonomicky pomáhat v době, kdy s Českou 
republikou před jejím řádným přijetím vedla 
teprve přístupová jednání. 

Tak už v devadesátých letech částkou 
145 milionů korun (a to tehdy z pohledu  
volarské radnice byly nepředstavitelné  
peníze!) podpořila projekt „Plynofikace 
města Volary“. Díky tomu byl po čtyřleté  
administrativní a pracovní přípravě v roce 
1998 do Volar přiveden plyn a rozveden  
k jednotlivým domům a odběrným místům. 
Na akci, o které si myslím, že měla zásadní 
význam pro další místní rozvoj, se město ze 
svého rozpočtu podílelo jen dvěma miliony 
korun. Celých 97 % nákladů se uhradilo  
z unijních zdrojů. 

Již víc než 20 let Evropská unie České  
republice pomáhá nejen ekonomicky. 
Usnadnil se nám i vstup do Schengenu na 
konci roku 2007. Zrušení vízové povinnosti 
a zavedení volného pohybu v schengenském 
prostoru se významně projevilo i na česko- 
-bavorské hranici. Za prací a do zaměstnání 

přes ní začala denně projíždět i celá řada  
volarských občanů.  

Volně cestovat dnes můžeme do 29  
evropských států, bez úředních povolení 
pracovat v ostatních zemích EU a využívat 
jejich zdravotní a sociální systém, naše děti 
a mladí lidé mohou na stipendia studovat 
na evropských školách a univerzitách. 

Když k tomu zvážím i onen získaný 
1 bilion korun, ze kterého jsme si přišli na 
své rovněž my ve Volarech, zjednodušeně 
bych přirovnal Evropskou unii ke „slepici,  
co nám snáší zlatá vejce“. A zdravý rozum  
a objektivní pohled na věc říká, že něčeho 
takového je dobré se přidržet. Výstižně to 
vyjádřil a shrnul sám bývalý prezident  
Václav Klaus, přestože je známý svým vyhra-
něným euroskeptickým postojem. Ve vysílání 
CNN Prima NEWS uvedl: „Nemáme luxus  
Švýcarska nebo Velké Británie. Myslím, že jsme 
bohužel odkázáni na to, abychom (v EU)  
zůstali. A revoluční nebo radikální kroky jako 
další demonstrace na Václaváku, abychom 
vystoupili? Nejsem anarchista, tenhle nerealis-
tický postoj nesdílím“. 

K tomu nemám co dodat. 
Svatopluk Vokurka, starosta 1990–98 

Poděkování 
Ráda bych jménem celé Vosy poděkovala všem, kteří nás přišli podpořit a shlédnout další naše divadelní představení. S plnícím se  

kinem stoupala i tréma herců, ale díky tomu nejlepšímu publiku to všichni zvládli, myslím, na jedničku. Váš smích a potlesk byl pro nás  
největší odměnou. 

Také děkujeme městu Volary za kinosál, který máme k dispozici, a paní Morongové za luxusní občerstvení. 
Tak zase brzy v divadelním světě. 

Dita Haladějová  

Vyměním městský byt 2+1 po rekontrukci, s výtahem, za městský byt 3+1 nebo 4+1.  
Více informací na tel. čísle 739 612 016. 

inzerce
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Volarismus

Výstava současného umění „Art Workshop Volary Volarismus“  
zahájena v Rumunsku 
 
9. května 2024 se v rumunském městě Târgu Jiu odehrála významná událost – slavnostní vernisáž mezinárodní výstavy 
současného umění Art Workshop Volary Volarismus. Tento den, který v Rumunsku symbolizuje nejen Den Evropy,  
ale i Den výtvarníků, poskytl ideální příležitost pro zahájení této mimořádné kulturní akce.

Výstavu pořádá Svaz výtvarných umělců 
Rumunska Târgu Jiu ve spolupráci s Centrem 
pro výzkum, dokumentaci a propagaci Cons- 
tantina Brâncusiho“, Asociací jihočeských 
výtvarníků, Jihočeským krajem a městem 
Volary. Výstava potrvá až do 12. června 2024 
a návštěvníci ji mohou obdivovat v Galeri 
umění „Constantin Brâncusi“ v Târgu Jiu.  
 

Slavnostní zahájení přilákalo množství 
milovníků umění, kteří měli možnost obdi-
vovat díla vytvořená v rámci Výtvarného 
workshopu Volary VWV z České republiky. 

Kurátory výstavy jsou Mgr. Vít Pavlik 
a akademický malíř Teodor Buzu, kteří při-
pravili výběr nejzajímavějších děl. Tato díla 
představují nejen současné výtvarné trendy, 
ale i hluboké kulturní propojení mezi Českou 
republikou a Rumunskem. 

Výstava je důkazem vysoké kvality sou-

časného výtvarného umění a vynikajícího 
řemeslného zpracování. Díla rumunských  
a českých umělců vytvářejí harmonický  
dialog, který nejen obohacuje kulturní 
scénu obou zemí, ale také přináší inspiraci  
a nové perspektivy pro návštěvníky. 

Rumunští kolegové, jejichž pohostinnost 
a přátelství byly neocenitelné v rámci realizace 
celé akce, upoutali naši pozornost především 
svou profesionalitou. Jejich nezištná spolu-
práce a ochota podpořit české umělce vytvo-
řily atmosféru plnou kreativity a přátelství. 
Taková otevřenost a pohostinnost je skvě-
lým příkladem mezinárodní spolupráce, 
která překonává hranice a spojuje lidi napříč 
kulturami. 

V rámci různých ročníků Mezinárodního 
sympozia ve Volarech byli do České repu-
bliky pozváni významní rumunští umělci 
jako Vasile Sarca, Vasile Fuiorea, Vasile  

Tolan a Teodor Buzu, jejichž díla nyní zdobí 
prostory galerie v Târgu Jiu. 

Rumunsko-česká kulturní akce v Târgu 
Jiu je realizována v rámci partnerské smlouvy 
uzavřené mezi pobočkou Târgu Jiu Svazu 
výtvarných umělců z Rumunska a Centrem 
pro výzkum, dokumentaci a propagaci 
„Constantin Brâncusi“ s Asociací jihočeských 
výtvarníků. Tento kulturní most mezi oběma 
zeměmi je důkazem, že umění nezná hranic 
a že spolupráce na mezinárodní úrovni  
přináší úžasné výsledky. 
 

Výstava je otevřena veřejnosti od 9. května 
do 12. června 2024. Srdečně zveme všechny 
milovníky umění, aby navštívili tuto jedi- 
nečnou událost a nechali se unést kouzlem 
současného výtvarného umění. 

 
Vít Pavlík 
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MŠ Volary ZŠ Volary

Na Pomocné tlapky, obecně prospěš-
nou společnost, která se zabývá výcvikem 
asistenčních psů, nezapomínáme ani v létě. 
Během dvou květnových týdnů zorganizo-
vala škola na podnět žákovského parlamen-
tu v hodinách tělesných výchov nadační 
běhy, které pomohly na konto Pomocných 
tlapek připsat 14 730 Kč. Tuto částku škola 
převede ze zůstatku výdělku vánočních 
trhů. Každý účastník jedním uběhnutým 

oválem školního hřiště pomyslně daruje 
společnosti 5 Kč. Podle pečlivě vedené  
evidence Mgr. Lukáše Svinteka vykroužili 
žáci i učitelé dohromady 2 946 okruhů. Na 
školních lehkoatletických olympiádách se 
po tak důkladném rozběhání můžeme 
patrně těšit na skvělé výsledky ve vytrvalec-
kých běžeckých disciplínách. Jen obtížně  
se bude hledat konkurence pro Justina  
A. Kocsise a Davida Viliše ze 4. B, kteří 

shodně oběhli hřiště 50krát. Ještě o deset 
koleček více v jedné hodině tělocviku zvládli 
na konto Pomocných tlapek připsat dva  
talentovaní běžci z 2. stupně Ondřej Fučík  
a Roman Kučera (7. B a 9. A).  

Gratulujeme, děkujeme a těšíme se na 
výkony v příštím roce. Laťka je nastavena 
opravdu vysoko! 

Mgr. Jana Fistrová,  
zástupce ředitele ZŠ Volary 

Pomocné tlapky

Projektové dny ve školkách

Díky spolku MAS Šumavsko jsme do  
mateřských škol získali čtyři projektové dny 
pro předškoláky zdarma. V mateřské škole  
v Revoluční ulici si vybrali program Zachraň-
me kamaráda, který děti provedl první po-
mocí. Děti se naučily obvázat ránu, ošetřit 
popáleninu nebo zafixovat zlomeninu a sa-
mozřejmě i masáž srdce, a to pod dohledem 
zdravotnického záchranáře.  

Na Sídlišti Míru si jako první projektový 
den vybraly paní učitelky pro děti Malého 
architekta. Po celé dopoledne se dětem  

věnovala paní lektorka, která je seznámila  
s tím, jak se buduje město, co vše ve městečku 
nesmí chybět, aby se lidem dobře bydlelo. 
Děti si vytvořily papírovou mapu města, 
podle které potom společně stavěly z Lega.                                                                                                      

Poslední dva programy paní učitelky  
vybraly stejné, jednalo se o Jógu pro malé. 
Cvičitelka děti provedla základními cviky 
jógy pomocí pohádky o zvířátkách, a tím 
také podpořila správné držení těla a dýchání.                                                                                                                                                     

Abychom splnili podmínky této malé  
a příjemné dotace, bylo potřeba ke každému 

programu po skončení napsat zprávu  
o realizaci s počtem dětí, které se účastnily  
a zaslat ji na MAS Šumavsko. Tato možnost 
objednat si do mateřských škol dražší výukové 
programy nám byla umožněna podruhé  
a doufáme, že v příštím školním roce se MAS 
Šumavsku opět povede do jejich činností  
zapojit mateřské školy.  
 
 

 Za kolektiv MŠ Volary  
Michaela Dědičová, ředitelka školy 
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DDM Volary

Volarský Domeček

Hopsinky  
        Dovoluji si napsat, že tento kroužek není třeba nějak zvlášť 
představovat. Má totiž tady ve Volarech už dlouholetou tradici.  
Fungujeme 9 let. 
        Název už tak trochu napovídá, co je náplní kroužku. Je to cvičení  
(skákání) na trampolínkách na hudbu, různě náročné kombinace  
rychlých a pomalých poskoků slučujeme do sestav, které během  
školního roku nacvičujeme a následně s nimi vystupujeme na různých 
akcích (dětské dny, slavnosti, poutě) v jižních Čechách. 
         Kroužek je určen pro všechny děti od 4 let do 15 let, jsou dle věku 
rozděleni do třech skupin. Trénujeme každé pondělí v tělocvičně ve 
Staré škole.                                                                                                                
         Hospinky I (děti od 4 do 7 let) od 15:00 do 16:00                              
         Hopsinky II (děti od 8 do 10 let) od 16:00 do 17:00                          
         Hopsinky III (od 11 do 15 let) od 17:00 do 18:00 

Tvořivá dílnička s Nikčou  
        Kroužek tvoření pro všechny děti, které baví vyrábět. Na kroužku 
pracujeme na rozvoji kreativního myšlení a šikovnosti. Pracujeme  
s různorodými materiály, dokonce i s takovým, který by možná skončil 
v koši. Používáme rozmanité originální, i tradiční techniky. 
        Cílem kroužku je rozvíjet v dětech kreativitu, estetické cítění, 
fantazii, učit se spolupracovat ve skupině, soustředit se na samostat-
nou práci a pracovat pro radost i užitek. 
        Každopádně pokud hledáte pro svoje děti nápaditý, pestrý  
a kreativní kroužek, tak tento kroužek splňuje úplně vše, protože s naší 
Nikolkou se nudit nebudete.  
        Schůzky jsou každý týden ve čtvrtek od 17:00 do 18:30 a probíhají 
v Domečku, ale někdy se vyráží za příznivého počasí i ven. 
        Všechny výrobky si děti odnáší domů. 
  
 

Basketbal je klasickým sportem, který je 
zábavný rekreačně i na sportovní úrovni. Je 
skvělou volbou pro všechny, kdo se rádi  
hýbají. Na tomto kroužku se děti hlouběji  
učí techniku přihrávek, driblingu a střelby  

na koš a následně si procvičují i pokročilejší 
techniky, jako je dvojtakt nebo různé kličky, 
stínování, otočky. Snažíme se i o náhled do 
basketbalové taktiky, kterou si následně 
zkouší v mnoha cvičeních, např. jak správně 

založit útok, využít slabiny v obraně a tak 
dále. 

Trénujeme každý týden ve středu od 
14:00 do 15:30 v tělocvičně ZŠ pod vedením 
zkušeného trenéra Mgr. Jana Šváchy. 

Každý měsíc se pokusíme ve stručnosti představit zájmovou činnost Domečku. 
Basketbal

VZ_6_2024_Sestava 1  30.05.2024  12:54  Stránka 10



tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz | 11

DDM Volary

Akce S Domečkem se nenudíme  
Začátkem dubna děti dostaly dva dny ředitelského volna kvůli  

mimořádné situaci, která ve škole nastala. A pro nás to byla obrovská výzva 
– pokusit se zajistit pro děti program na dva dny, a pomoci tak rodičům  
zajistit hlídání. Nakonec se nám vše povedlo. 
 

úterý 9. 4. 
Téma dne znělo Jaro a všechna zvířátka. Ráno jsme se sešli v Domečku, 

kde si každý vyrobil svoje zvířátko (panda, koala, tygr, zebra, ale i dinosaurus). 
Stihli jsme si i chvilku pohrát. Pak jsme se přemístili řádit do tělocvičny, kde 
na děti čekala opičí dráha, hra Na myslivce a lišky a nesměly chybět oblíbené 
lodě na žíněnkách. Na obídek jsme si došli do hotelu Bobík, kde jsme si  
pochutnali na výborné polévce s nudličkami a na řízečku s bramborem.  
Odpoledne na nás už čekal areál u Plaveckého bazénu, prolézačky  
a „plotovka“ (jarní úkoly, 10 stanovišť, diplom, lízátko). 
 

středa 10. 4. 
Středa již tradičně byla ve znamení vodních hrátek v Plaveckém bazénu 

Volary. Moc děkujeme Milče, která nám vždy vyjde vstříc, připraví nám  
neskutečné a nenahraditelné zázemí. Splní dětem veškerá jejich přání.  
A navíc mi při těchto akcích dělá vždy parťačku. Bazén zařazuji do našich 
domečkovských akcí pravidelně, neboť děti to opravdu mají rády, baví je  
to. Takže nechybělo stavění lodí z desek, bitvy na deskách, lovení, skákání, 
vířivka. Na obídek jsme si došli zase do hotelu Bobík, tentokrát jsme si  
mohli pochutnat na svíčkové s knedlíkem.  

Touto cestou bych chtěla moc poděkovat Martinovi, panu vedoucímu 
hotelu, který opravdu z hodiny na hodinu dokázal pro nás na oba dva dny 
obědy zařídit. 

A po obědě už nás čekala velká bitva v tělocvičně a snad nikdy neohraná 
hra Neznám přítele. 

* * * 
 

Lukostřelci na turnaji  
    Naše kroužky lukostřelby dostaly pozvánku na turnaj do Milevska, a tak  
v sobotu 20. 4. vyrazily. Od skvělých výkonů je neodradilo ani nepříznivé 
počasí. A tuto akci si všichni náležitě užili.  
 
    Soutěžilo se v několika disciplínách: 
    –    střelba na slepo, 
    –    lovecká disciplína (střelba na 3D terče zvířat), 
    –    ústupovka (po 5 metrech se ustupuje vzad, z každého místa střelba  
          na terč), 
    –    fotbal (tupounskými šípy trefit míč do branky), 
    –    praktická (střelba tupounskými šípy na dřevěné špalíky), 
    –    rychlostřelba (střelba z 10 metrů, za 45 vteřin, nastřílet co nejvíce šípů), 
    –    rozstřel (střelba 3 šípů na A3, šípy musí být co nejvíce od sebe), 
    –    klasická střelba na 30 metrů do velkého terče, 
    –    klasická střelba na 10 metrů do klasického terče. 

* * * 
 

Přespání na Myslivecké chatě 
 

Kroužek Army klub Horní Planá od pátka 26. 4. do neděle 28. 4. vyrazil  
na víkendovou akci. Programem víkendu byl airsoft. Hrálo se celý víkend. 

* * * 
 

Čarodějnické hrátky 
 

    Program na děti čekal na Hasičské louce. Byl to navazující program  
na lampionový průvod. Tančírna svým vystoupením tuto akci zahájila.  
Pak se šlo soutěžit – skákání přes pavučinu, slalom na koštěti, házení  
na čarodějnické klobouky, lovení, tahání pavouka a poslední disciplína  
byl taneček s čarodějnicí.  
    Za odměnu dostávaly děti nálepky, které si lepily na perníček a za vy-
plněný perníček děti dostaly vymalovanou medaili, dřevěnou čarodějnici  
a lízátko s čarodějnicí. 

Domeček v dubnu
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KULTURNÍ PŘEHLED        ČERVEN 2024
DEN DĚTÍ 
DDM společně s plaveckým bazénem připravily pro děti  
k svátku odpoledne plné her, soutěží a dobré zábavy. 
 
 
 
 

SPORTOVNÍ AREÁL  
BAZÉNU VOLARY

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

sobota 

1. 6.   
15:00   

KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ,  
SÓLISTŮ A VOKÁLNÍCH SOUBORŮ 
ZUŠ vás srdečně zve! 
vstupné dobrovolné 
 
 
 
 

SÁL KINA VOLARY

čtvrtek 

6. 6.   
18:00    

VOLARSKÝ PĚŠOUR  
ZLATOU STEZKOU 
Klub českých turistů Tatran Volary pořádá turistický pochod na Soumarský most a zpět,  
který tentokrát můžete jet i na kole. U bunkru od 11:00 si pak můžou účastníci opéct buřty  
na ohni, po jídle následuje prohlídka bunkrů a historických exponátů. 
tel.: 722 235 722, www.kctvolary.webnode.cz, Jan Šťastný, 34stastny.jan@seznam.cz 
 
 

VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ VOLARY

DOBŘE ROZEHRANÁ PARTIE 
Bravurní komedie o tom, jak žít sám a nezpustnout, pobaví a potěší všechny  
milovníky dobrého humoru, ale i ty, kteří od divadla chtějí kromě dobré zábavy  
i nečekané zápletky, netradiční pohled na život a skvělé herecké výkony  
Barbory Hrzánové a Radka Holuba. 
divadelní představení, vstupné 299 Kč 
 

SÁL KINA

SLAVNOSTNÍ KONCERT ZUŠ 
Školní rok volarská ZUŠka završí tradičním koncertem.  
vstupné dobrovolné  
 
 
 

 
 

SÁL KINA VOLARY

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
Napínavý klasický příběh na motivy známé pohádky zahraje TEArTR RAJDO  
po svém. Loutkové představení s písničkami možná na konci překvapí děti  
proměnou kulis na pouťovou střelnici, prostě taková pohádka dva v jednom. 
divadelní představení pro děti 
 
 

MUZEUM

TOULKY STAROU ŠUMAVOU 
S Jaroslavem Pulkrábkem se opět vrátíme v čase a dozvíme se mnohé  
zajímavosti ze staré Šumavy, a hlavně z Volarska. 
vstupné dobrovolné 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

sobota 

8. 6.   
9:20     

  

úterý 

11. 6.   
19:00 

čtvrtek 

13. 6.    
18:00

úterý  

18. 6.    
15:00 

čtvrtek 

20. 6.   
18:00    
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POHÁDKA S OPÉKÁNÍM A DÍLNIČKOU:  
PRINCEZNA V PEKLÍČKU 
Co se stane, když pan král chce co nejrychleji provdat svou jedinou dceru?  
Co se může přihodit princezně, která vysloví, že by si vzala i čerta? A co s tím  
vším dokáže udělat bohatýrský Honza z Žatce? To vše se dozvíme v pohádce  
od Divadélka Šneček. 

 
 

MUZEUM

úterý 

16. 7.    
15:00 

VOLARSKÝ SEKÁČ 2024 
Spolek Ekocentrum – U Nás Volary a KIC Volary pořádají  
16. ročník soutěže v tradičním ručním kosení. 
vstupné dobrovolné, přihlášky na info@knihystehlik.eu, tel. čísle: 723 143 299,  
registrace závodu od 8:00 
 
 
 

NA MAXOVÝCH LOUKÁCH
sobota 

27. 7.    
9:00

LETNÍ FOCENÍ  
S FOTOATELIÉREM SEIDEL 
Opět k nám zavítají Seidlovci se svým mobilním fotoateliérem. Vyfotit se můžete  
před malovaným volarským pozadím v historizujícím kostýmu. Vlastní kostýmy vítány!  
Kdo nemá, tomu zapůjčíme klobouk, stylovou sukni, paraple, fajfku… 
cena focení: vstupné do muzea 
 
 

MUZEUM
neděle 

28. 7.   
10:00–16:00
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NA KÁVU SE STAROSTKOU 
Naprosto neformální setkání se spoluobčany nad rozličnými  
nápady, problémy nebo připomínkami. 
 
 
 
 

NÁMĚSTÍ U INFOCENTRA  
pondělí 

1. 7. 
15:00–17:00    

Připravujeme na červenec

OSLAVA 150. VÝROČÍ  
ZALOŽENÍ SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  
VOLARY 
Bohatý program s ukázkami techniky, hudbou a slavnostním nástupem hasičů  
doplní i program doprovodný, pro děti, se skákacím hradem a malováním na obličej.  
A pro koho je i toto málo, může shlédnout hasičskou expozici ve volarském muzeu.

NÁMĚSTÍ, MUZEUM
sobota 

22. 6.   
13:00–21:00    

LÉTO S PÁROU NA VOLARSKU 2024 
30. 6. , 6.–7. 7., 13.–14. 7., 20. 7. 2024 
Jízdy historickým vlakem „Všudybylkou“ z Volar do Prachatic, Nového Údolí  
či do Černé v Pošumaví, Vimperka a zpět nadchnou všechny milovníky  
parních lokomotiv. 
o jízdních řádech více na www.kic-volary.cz 
 

VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ  
VOLARY 

VOLARSKÉ  
SLAVNOSTI DŘEVA 

17.–18. 8. 2024
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Rozhovor

FRANTIŠEK ROKŮSEK  
– HASIČSTVÍ V GENECH

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Říci o Františku Rokůskovi, že je hasičskou 
legendou, není vůbec přehnané. Velitelem 
hasičů se stal po druhé světové válce jeho 
otec, on převzal velitelskou funkci později  
a hasičem je i jeho syn. Hasičem je od roku 
1953 a navíc od roku 1956 bydlí, vyjma let 
rekonstrukce, přímo ve zbrojnici. Tedy celou 
poválečnou éru volarského hasičského 
sboru měl přímo před očima. A tak je nas-
nadě, že je asi tím nejpovolanějším, kdo by 
měl na poválečnou dobu zavzpomínat.  
 
Kdy a odkud jste vlastně přišel do Volar? 

S rodiči v roce 1946. Myslím, že to bylo  

3. února. Otec tu byl již od začátku roku  
zaměstnaný na Národním výboru a my  
s matkou a bratrem jsme za ním z Vodňan, 
kde jsme do té doby bydleli, přijeli o ten 
měsíc později. Mamince se tu vůbec nelí-
bilo. Ani nevybalovala, že se jede zpátky. 
Jenže kvůli počasí to nešlo, tak musela  
vybalit a už jsme tu zůstali. 
 
Jaké to bylo být klukem  
v poválečných Volarech? 

Jako kluci jsme byli pochopitelně zvě-
daví, všude bylo spousta opuštěných domů, 
tedy vysloveně klučičí ráj. Starší kluci ti tam 
už měli něco jako bunkry, kam chodili kouřit 
a my jsme se tam pokoušeli dostat za nimi. 
Říkali jsme tomu, že chodíme na bouračky. 
Domy byly opuštěné, často vykradené.  
Buď sem chodily různé party z Německa, 
které si z bývalého domova odnášely cenný 
majetek, vybavení dílen nebo dobytek. Ale 
většinou je vybrali čeští přistěhovalci, kteří 
dostali někde umístění, pak si to rozmysleli 
a vrátili se domů, nebo šli jinam. A to  
vybavení vzali s sebou. No a pak jsme  
chodili ke hřišti, tam co stojí dnes škola,  
kde byla naskládaná německá vojenská 
technika, a i tam jsme to prolézali. A i tady  
ti starší měli to lepší a my menší jsme paběr-
kovali. Dokonce se tam nacházely i zbraně, 
pamatuji si, že kluci někdy ve škole vyndali 
z tašky pistoli a další nebezpečné hračky. 
Vidět to učitel, tak nás zastřelil. Můj otec  
byl mimo jiné u obce zaměstnán jako  
takový bezpečnostní technik, a tak ty domy 
s nějakým panem Kasandou, který byl na 

četnické stanici, hlídali a kontrolovali. A já 
měl největší strach, aby mě tam táta nechy-
til. To by byl mazec! Ono to taky bylo dost 
nebezpečné a divím se, že tam nedošlo  
k žádným úrazům. 
 
Váš otec se brzy po válce stal  
velitelem volarských hasičů?  

Otec byl hasičem již ve Vodňanech, a tak 
se po příchodu do Volar ihned zapojil. V těch 
prvních měsících či letech se to ve vedení 
hodně střídalo, a tak někdy v roce 1946  
přišla řada na otce a dělal velitele až tuším 
do roku 1953, nebo snad ještě déle. Pak byl 
chvíli velitelem nějaký pan Vávra a po něm 
se zas vrátil otec.  
 
Jaké byly po válce začátky? 

Klíče od zbrojnice byly na Národním vý-
boru a v době, kdy se český sbor zakládal, byla 
ve zbrojnici umístěna část české vojenské 
posádky a vojáci odešli někdy v prosinci 1945. 
 
A zůstalo tam něco z hasičské techniky? 

Zůstalo. Zbrojnice byla na tu dobu po-
měrně slušně vybavená, stála tam hned tři 
auta. Tatřička, přestavěná z osobního auta, 
speciálně upravený Mercedes Benz, ten nebyl 
vůbec jetý, a pak tam stála autostříkačka 
Klockner. Mimo toho ještě dvojkolový  
dřevěný žebřík, čtyřkolová stříkačka na dře-
věných kolech a parní stříkačka. 
 
Kdy jste se stal hasičem vy? 

V roce 1953. Tenkrát nás bylo asi jede-
náct, deset kluků a jedna holka. V tom roce 
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Rozhovor

jsme jako dorost začali cvičit, ale legitimaci 
jako stálý člen jsem získal o tři roky později.  
 
Jak by se dala popsat  
vaše hasičská kariéra? 

Jako mladý kluk jsem hned začal dělat 
vedoucího mládeže, musel jsem taky na  
čtrnáct dní do hasičské školy. Pak přišla 
vojna a po vojně jsem šel hned na inspekci 
požární ochrany a dělal spíš ty technické 
věci. No a pak jsem vzal funkci velitele. Od 
roku 1967 do roku 2012. 
 
To je tedy úctyhodně dlouho! 

Takovou výdrž asi nemá v okrese nikdo. 
To samé v okresním sdružení, kde jsem byl 
od roku 1964. Protože jsem byl pracovníkem 
inspekce požární ochrany, tak tehdejší  
náčelník mě přesvědčil, abych vzal funkci  
v okresním výboru. A jelikož mě nebavila 
požární prevence, dělal jsem požární represi 
až někdy snad do roku 2020. 
 
Vzpomenete si na nějaké požáry?  
Třeba hned po válce nebo i později? 

Doslova zoufalé to bylo dva roky po válce, 
kdy od parní lokomotivy chytaly seníky při 
trati, kterých tu bývalo nepočítaně. Nebo les 
a louky u kolejí. Vyjíždělo se snad každý den. 
A i ve městě byla řada požárů. Protože ve 
Volarech byla velká pila, tak se hodně topilo 
takzvanými piliňáky. Piliny se napěchovaly 
do takového válce, zásobníku. Někdy se špat-
ně vysypal, zůstala jiskra a bylo to. Takhle 
třeba vyhořel dům, co stál v ulici 5. května, 
když se šlo ze hřbitova dolů. A pak často  
hořely zemědělské objekty. A jeden z největ-
ších požárů byla roubenka pod pivovarem.  
I když tam kluci byli včas, tak to bylo v zimě 
a byl problém s hydranty, protože jsou v zemi, 
a tak se v zimě nedají často použít. Dříve  
bývaly nad zemí, tedy celoročně funkční. 
 
Jak se lišila služba například co do času 
výjezdu za éry velení vašeho otce a dnes? 

Oni tady byli hasiči vždycky rychlí.  

Vyjížděli do několika minut, a to se drží do 
dneška. I když těch lidí bylo dříve podstatně 
víc. Dnes hodně lidí jezdí za prací jinam a je 
mnohdy těžké postavit služby. 
 
Kolik tedy máte k dispozici lidí? 

Lidí, kteří by mohli na výjezd, je okolo 
třiceti. Teď jde o to, aby byli dostupní. 
 
Do kolika minut musíte vyrazit? 

No dříve to naše zařazení bylo ve vyšší 
kategorii, a tam byl limit do pěti minut. Ale 
vzhledem k tomu, že naši za to nechtějí 
žádné peníze, protože by si pak nepřipadali 
jako dobrovolní hasiči, tak nás zařadili do 
nižší skupiny JPO 3 a máme na to teď deset 
minut. Ale stejně držíme těch pět. Někdy je 
to i dříve. 
 
Takže, kdybyste si za to vzali peníze,  
tak jste ve vyšší skupině? 

My jsme se kvůli tomu dost zlobili. Tak 
ať nám ty peníze dají třeba na techniku,  
říkali jsme si. Tenkrát jsme jeli se starostou 
Netolic Petráškem za dnešním hejtmanem, 
tehdy dělal náměstka a vypočítali jsme, že 
bychom za to měli každých sedm let na  
leasing na nové auto. Ale tak to bohužel  
nefunguje. 
 
Ve Volarech bývali i podnikoví hasiči  
v Dřevařských závodech… 

Tam byli hasiči z povolání. To nám tady 
ve městě dost pomohlo, protože zabezpe-
čovali i výjezd. Když hořelo, často vyjížděli 
dříve a naši jeli zajišťovat pilu. A lépe se po-
krývaly i služby, protože většinou lidi, kteří 
tam ráno končili, tak pokračovali dál pro 
dobrovolný sbor. 
 
Do kdy jste byl v aktivní službě? 

Když mi bylo pětasedmdesát, tak jsem 
přestal jezdit. Ale když je třeba pro někoho 
dojet, nebo něco odvézt, tak si ještě držím 
řidičák. Ale s těžkými auty, to už vůbec  
nejezdím. To si netroufnu. 

To jste ještě v pětasedmdesáti jezdil  
k zásahům? 

U několika zásahů jsem ještě byl. Dříve 
se mohlo sloužit do šedesáti, dnes rozho-
duje lékařská prohlídka. 
 
A to jste jako velitel jezdil i s autem? 

Docela často, protože jsme ve zbrojnici 
bydleli, tak jsem s tím prvním autem, když 
nějaký šofér přiběhl zadýchaný, vyjel já. On 
to jako strojník pak přebral a já si řídil zásah. 
 
Nejsilnější zážitek, který jste  
jako hasič zažil… 

Bylo spoustu veselých, ale ty se do  
paměti tolik nezapíší. Ten nejsmutnější asi 
byl, když v Českých Žlebech hořel kravín, 
který měl půdní prostor se senem a dostaly 
se tam malé děti, zapálily to a uhořela tam 
čtyřletá holčička. A na to tělíčko nebyl 
pěkný pohled. Nebo dopravní nehody, když 
vidíte ty lidi pomlácené, různě zkroucené  
a snažíte se jim pomoct co nejrychleji a ono 
to zrovna moc nejde. A hodně smutné je, 
když tam zahynou, a ještě k tomu jsou to 
třeba Volarští, které osobně znáte. To je 
hodně nepříjemné.  
 
Hasičem byl otec, hasičem je i váš syn? 

Ten byl už jako kluk v kroužku malých 
hasičů. Dnes je zástupcem velitele. Moje 
děti už jako malé vyhlašovaly poplach.  
Pamatuji si, jak jsme s manželkou přišli 
domů, kluci seděli tam, co je mycí plocha, 
ubrečení, že to asi udělali špatně. Tak jsme 
pak volali do Prachatic a tam nám řekli, že 
to provedli tak perfektně, že by to kolikrát 
tak dobře ani dospělý nezvládl. A protože  
to děti udělaly několikrát, tak jednou kluci 
dostali na valné hromadě jako odměnu 
obraz a zas brečeli, tentokrát dojetím. 
 
Kolik jim bylo? 

Osm let. Z Prachatic dostali zprávu,  
tam už je znali, tak jim nadiktovali, co mají 
udělat, a kluci to udělali. 
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Skauti

Čas plyne jako voda a už je tu vpravdě 
letní měsíc. Konec dubna sice nějaké léto  
nepřipomínal, ale poslední dubnový víkend 
byl nádherný. Jeli jsme na závody světlušek 
a vlčat, které se konaly na skautské základně 
Zlatá Koruna pod Kletí, a bylo tam nádherně. 
Sešlo se nás kolem 120 světlušek a vlčat, 
takže účast byla opravdu veliká. Tím i konku-
rence, ale moc jsme se snažili, a i když byly  
některé úkoly opravdu hodně těžké, pustili 
jsme se do nich s vervou. Nakonec jsme se 
umístili sedmí.  

Následující víkend jsme už jen odpočí-
vali, a to v krásném prostředí pod Libínem,  
v myslivecké chaloupce. Tam nás provázelo 
také nádherné počasí, a tak jsme si užili 
opravdu parádní čas. Vlastně jsme byli skoro 

pořád venku, šli na výlet k naší oddílové  
studánce, trochu jsme ji vyčistili, ale byla  
docela pěkná a upravená, tak jsme měli  
radost. Zahráli jsme si spoustu lesních her, 
večer si udělali malý ohníček, v neděli si  
zazávodili, zkoumali přírodu a večer se nám 
domů vůbec nechtělo. Ale už to nebude 
dlouho trvat a budou prázdniny a s nimi 
i náš letní tábor, tak si přírody užijeme do  
sytosti. 

Uprostřed května pořádá Liga proti  
rakovině Květinový den. Letos to byl již  
28. ročník, a co je krásné, většiny ročníků 
jsme se účastnili i my, abychom této  
organizaci pomohli získat peníze na léčbu  
a výzkum zákeřné nemoci. I letos byli lidé 
vstřícní a přispěli, MOC DĚKUJEME! V příštím 

čísle vás budeme informovat o tom, kolik 
peněz se nám podařilo vybrat. Novinkou  
letošního ročníku byla možnost platby přes 
QR kód a dost lidí toho využilo. A každý  
z nás si kromě hřejivého pocitu, že druhým 
pomohl, mohl do své sbírky přidat další  
kytičku měsíčku lékařského, symbolu Květi-
nového dne, letos s růžovou stuhou.  

Teď ještě chystáme herní odpoledne  
s pohádkou pro naše mladší sourozence  
a další zájemce. Už se moc těšíme, jak si  
zahrajeme a uděláme našim nejmenším  
k jejich svátku radost. Uskuteční se ale až na 
konci května, takže o tom až příště. 

Skautský květen

Skautská nadace spisovatele Jaroslava 
Foglara vymyslela spoustu akcí na oslavu 
autorova výročí a k výročí Rychlých šípů. 
Mnohé z nich se mohly uskutečnit jen za  
pomoci dobrovolníků v mnoha městech. 
Protože i my máme Rychlé šípy rádi, řekli 
jsme si, že s nimi seznámíme ve Volarech ty, 
co o nich třeba moc nevědí, nebo je připo-
meneme těm, kteří na ně již zapomněli.  

Tato legendární parta dětí se stala pro 
generace našich rodičů a prarodičů symbo-
lem radosti, přátelství, legrace, odvážných 

činů a kamarádství. Do velkého pátrání po 
Rychlých šípech se pustilo 30 měst z naší  
republiky a jedno město ze zahraničí. Je moc 
fajn, že k výčtu těchto měst můžeme připsat 
i Volary. I u nás pátralo mnoho skupinek  
i hledačů-samotářů po komiksech Rychlých 
šípů a kromě toho, že si vyzkoušeli své pátrací 
schopnosti, zasmáli se nad čtením příběhů  
a z písmen na plakátech ukrytých složili ta-
jenku, každý obdržel pamětní list a dárek  
v podobě slevy na nákup Foglarových knih. 
Každý byl také zařazen do slosování o pěkné 

ceny. A přestože u nás nesoutěžilo v porov-
nání s jinými většími městy tolik lidí, podařilo 
se vylosovat jednoho z našich účastníků hry. 
Moc gratulujeme!  

V našem městě se hry neúčastnili jen 
Volarští, měli jsme i účastníky z míst vzdále-
nějších – Stožce, Zdíkova a nejvzdálenější 
byli z Prahy.  

Všem, kteří se zúčastnili, děkujeme, a pře-
jeme, aby si nad příběhy Rychlých šípů užili 
krásné chvíle.   

jun 

Zde mohly být Rychlé šípy
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Knihovna

Do výtvarné soutěže bylo přihlášeno celkem 153 obrázků žáků MŠ Volary, ZŠ Volary a ZŠ Zbytiny. Na základě anonymního 
hlasování čtenářů knihovny a ostatních návštěvníků byly vybrány z každé kategorie tři vítězné výtvarné práce, které  
postoupily do finále v Českých Budějovicích. Všem účastníkům postupujícím do krajského kola budou předány odměny  
v pondělí 3. června 2024 v 17:00 v Knihovně Volary. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Postupující do krajského kola: 

v 1. kategorii: Natálie Zámečníková, Dominik Dulovec, Ellen Vilišová, 
ve 2. kategorii: Andrea Anna Petrášková, Ema Vojtová, Monika Mondeková, 
ve 3. kategorii: Agáta Ranglová, Marie Podsklanová, Jakub Zach, 
ve 4. kategorii: Klára Sládečková, Petra Kaczková, Nguyen Minh Truc (Anička). 

 
Zaslaná výtvarná práce Dominika Dulovce byla odbornou komisí krajské soutěže vyhodnocena jako jedna ze tří nejlepších v dané kategorii 

a na slavnostním vyhodnocení bude oceněna. Slavnostní vyhlášení celkových výsledků soutěže se uskuteční při vernisáži výstavy v úterý 
4. června 2024 od 16:00 v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích. 

Děkujeme všem zúčastněným i hlasujícím. 

Les a příroda kolem nás
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Vondruška Vlastimil: Lucemburská  
epopej II: Kralevic Karel (1334–1348) 

Druhý díl románové 
fresky začíná příchodem 
kralevice Karla do Čech  
a končí smrtí jeho otce Ja-
na Lucemburského v bitvě 
u Kresčaku. Celé 14. sto-
letí je jedno z nejslavněj-
ších období našich dějin, 
kdy byla Praha centrem 
římské říše, ale aspirovala i na to, aby se stala 
„druhým Římem“ křesťanstva. Složitý zápas 
panovníků o vládu doma i v zahraničí se pro-
líná se snahou severočeské a jihočeské 
šlechty upevnit otřesené postavení českých 
zemí a chránit stavovské výsady šlechty. 
 
Prášková Markéta: Ester 

Po atentátu na Heyd-
richa je msta ze strany 
Němců velmi krvavá. Pra- 
ha se ocitá v sevření stra-
chu. Mladá Lída se za 
těchto okolností nedob-
rovolně uchyluje ke své 
tetě daleko na venkov. 
Tam se ovšem sama brzy 
vystavuje mnohonásobně většímu nebez-
pečí, když souhlasí, že se pokusí zachránit 
před transportem do koncentračního tábora 
čtyřletou židovskou holčičku a ukrýt ji na 
tetině statku. Má vůbec naději, aby ve vsi, 
která je neustále pod dohledem gestapa  
a kolaborantů, přečkala bez úhony až do 
konce války a odevzdala pak holčičku zpět 
své židovské kamarádce? A je možné, aby  
v prostředí nejistoty, kde se nedá nikomu 
opravdu věřit, našla svoji životní lásku? 
 
Nunn Kayte: Botanikova dcera 

Dokáže jeden tajemný 
květ spojit dvě ženy, 
které od sebe dělí celé 
věky? Zatímco Elizabeth 
vyráží z viktoriánské  
Anglie do Chile, aby pá-
trala po mocném květu, 
Anna odjíždí ze součas-
ného Sydney, aby odkryla 
rodinné tajemství, jež poodhalila nálezem 
starých semen uschovaných ve zdi domu. 
Co mají osudy těchto žen společného? 
 
May Peter: Zimní hrob 

Mrazivý thriller, který 
se odehrává na pozadí 
děsivě pravděpodobné 
budoucnosti. Píše se rok 
2051 a Zemi postihla kli-
matická katastrofa. Zatím-
co v rovníkových oblas- 
tech panuje nesnesitelné  

 
 
horko, ve Skotsku způsobil zánik Golfského 
proudu prudký pokles teploty, který s sebou 
přináší déšť a sněhové bouře. Mladá  
meteoroložka Addie je na drsné počasí 
zvyklá, po každé bouři se vypraví na vrchol 
hory Binnein Mòr na Skotské vysočině, aby 
zkontrolovala svou meteorologickou stanici. 
Jednoho dne však při rutinní prohlídce  
objeví lidské tělo zamrzlé v ledu. 

 
Naučná 

 
Šíma Tadeáš: Doma na cestách 
Podtitul: Mezi slony Konga a pouští  
Arábie 

Šíma ve své cestopisné 
knize Doma na cestách 
zve čtenáře ke společ-
nému objevování pří-
rodních krás, svébytnosti 
lidí i jejich vzájemnosti  
a především domova, je-
hož odlesky nachází ve 
hvězdách, písečných du-
nách i na staveništích cizokrajných měst. 
 
Matějčková Tereza: Bůh je mrtev,  
nic není dovoleno 

Soubor esejů o součas-
né společnosti prokláda-
ný rozhovory s různými 
spisovateli a akademiky. 
Co je to rodina? Co svo-
boda? Existují opravdu 
jen dvě pohlaví? A proč 
jsme všichni tak unave-
ní? Texty psané v letech 
2022 a 2023 pro Týdeník Echo se zabývají 
aktuálními otázkami z hlediska filozofie, 
občas i v dialogu s výraznými mysliteli sou-
časnosti.  
 
Plánková Markéta, Špindlerová Petra:  
Mámy u plotny 

Dvě herečky, 
kamarádky a také 
maminky na plný 
úvazek řeší každo- 
denní otázku – co 
bude dnes k veče-
ři? Se svými leh-
kými a chutnými 
recepty provedou čtenáře celým rokem. 

 
Pro děti a mládež 

 
Hoření Nikola: Tonča se leká 

Tonča je ještě 
štěňátko, a tak se 
leká skoro všeho, 
co potká: ať je to 
černá kočka přes 
cestu, střelnice na 
pouti či stíny na 
zdech obchodu.  

 
 
Oblíbená ilustrátorka Nikola Hoření s gustem 
maluje pro ty nejmenší sérii leporel o šesti  
základních lidských emocích. 
 
Kohoutová Marcela: Pohádky pro malé  
caparty 
Ilustrace: Delevová Inka 

Ryze české pohádky 
pro nejmenší děti a všech- 
ny čtenáře, kteří neztratili 
dětskou duši, vznikaly ve 
stínu egyptských pyra-
mid, kde autorka prožila 
několik let. Vymyslela je 
pro svou tehdy naroze-
nou dcerku. 
 
Delgadová Ana: Svátky a festivaly 
Podtitul: Průvodce po tradicích  
a slavnostech celého světa 
Ilustrace: Pérezová Moni 

My lidé moc rádi osla-
vujeme. A máme co! Kar-
nevaly, konec roku, roční 
období, náboženské svát-
ky… Zkrátka a dobře,  
důvodů k setkávání se  
v rodinách nebo i v tisíci-
hlavém davu je mnoho. 
Tak máme možnost sdílet 
s ostatními radost a nadšení. Seznam se  
a najdi si svůj oblíbený svátek a poznej  
s námi ty nejsenzačnější festivaly a oslavy 
světa.  
Pro čtenáře od 10 let. 
 
Maasová Sarah J.: Rod nebes a dechu  
(2. díl série Půlměsíční město) 

Bryce a Hunt se snaží 
vrátit do normálu. Po-
vedlo se jim zachránit 
Crescent City, ale pro-
tože v poslední době  
zažili tolik otřesů, chtějí 
si hlavně odpočinout. 
Zpomalit. Zjistit, co je asi 
čeká v budoucnosti.  
Asteriové je zatím nechávají na pokoji, ale  
s rostoucí aktivitou rebelů se svět opět začíná 
otřásat. Bryce s Huntem tak čeká volba: 
mlčet, zatímco jsou ostatní utlačováni, nebo 
bojovat za správnou věc. A zrovna jim 
dvěma mlčení nikdy moc nešlo.  
Pro čtenáře od 15 let. 

Knižní novinky

Knihožrouti – výstava 
Na měsíc červenec a srpen připravuje  

Knihovna Volary  
výstavu ilustrací  

výtvarnice Báry Buchalové  
z knih Kláry Smolíkové  

– Knihožrouti. 
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – ČERVEN 2024: 
 
 
 

 
  

Předsednictvo a výbor přejí  
všem oslavencům pevné zdraví, štěstí, 

životní pohodu a mnoho dalších let  
v kruhu rodiny a přátel. 

 
 

  2.  Věra VOSKOVÁ  
  2.  Marie ANDRASCHKOVÁ  
10.  Marcela ŠVARC-ZAVÁZALOVÁ  
13.  Zdeňka ILJEVA  
13.  Jana ŠEBESTOVÁ  
13.  Ivan DADEK  

21.  Jaroslav KŘIVA 
24.  Alena KOŠČOVÁ 
24.  Antonín SMOLA 
26.  Drahoslava ZACHOVÁ 
29.  Miluše KŘIVOVÁ 
30.  Jana RYVOLOVÁ 

Očím jste odešli,  
v srdcích jste zůstali…

Sdělení předsednictva STP
Na podzim (cca září) je plánována oblíbená akce NP a CHKO Šumava – DOSTUPNÁ ŠUMAVA 2024. Termín zatím není znám a je v jednání. 

Zájemci se však mohou hlásit již v následující době – jedna akce = 33 účastníků, podrobnosti (termín, výše příspěvku) budou včas dány  
na vědomí. Platí jen to, že odjezd i návrat bude vždy z/do autobusového nádraží ve Volarech.

Zemřel Ing. Miroslav Mlčoch
V přeplněné smuteční síni na volarském 

hřbitově se 19. dubna uskutečnilo poslední 
rozloučení se zesnulým panem Miroslavem 
Mlčochem. Vedle rodiny a blízkých přátel se 
důstojného a emotivního obřadu zúčastnilo 
i mnoho volarských občanů. 

Inženýr ekonomie Miroslav Mlčoch  
patřil k neopomenutelným místním osob-
nostem a městu a jeho obyvatelům věnoval 
roky svého produktivního života. V polovině 
90. let přijal práci na ekonomickém odboru 
volarské radnice a po dvou letech byl v roce 

1996 jmenován tajemníkem městského 
úřadu. Víc než deset let pak byl nejbližším 
spolupracovníkem třech starostů, kteří  
se ve vedení města postupně vystřídali,  
a v průběhu prvního funkčního období sou-
časné starostky odešel z postu tajemníka  
na městskou správu domů a bytů. Tam také 
po dvou a půl letech počátkem roku 2010 
svoje pracovní angažmá pro město ukončil. 

K Volarům a zdejším lidem měl Miroslav 
Mlčoch hluboký a vřelý vztah a během 
svého života si mezi obyvateli města vytvořil 

řadu přátel a kamarádů. Byl zodpovědný, 
pracovitý, svědomitý a po všech stránkách 
lidský. Jako tajemník dbal na to, aby jím ří-
zený městský úřad sloužil potřebám místní 
správy i občanů. Z pozice vedoucího byl ke 
spolupracovníkům důsledný, stejně tak jako 
vstřícný a ohleduplný. Také proto mu řada  
z nich přišla na poslední rozloučení vyjádřit 
úctu a poděkování. 

Čest jeho památce. 
 

Svatopluk Vokurka 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat  
za projevy soustrasti i osobní účast  

na posledním rozloučení  
s panem  

Miroslavem Svobodou.  
Děkujeme všem,  

kteří tichou vzpomínkou  
uctí jeho památku.  
zarmoucená rodina 

28. května 2024  
uplynulo  

osm let od úmrtí  
manželky, maminky  

a babičky,  
paní   

Anny Böhmové. 
  

Vzpomíná manžel Ivan Rudyč,  
děti Radek a Petr a vnučka Nikolka.    

Kdo v srdci žije,  
neumírá.  

Dne 5. 5. 2024 tomu bylo již 30 let,  
kdy nás opustila  

naše milovaná maminka, 
paní   

Jana Madarová   
a dne 12. 6. 2024 to bude 54 let  

od úmrtí našeho tatínka,  
pana   

Václava Madara.  
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.  

Za vzpomínku děkují  
děti Stanislav, Jana a Zdeňka  

s rodinami. 
 

Dne 5. 7. 2024  
uplyne 11 let,  

kdy nás navždy bez 
slůvka rozloučení  

opustil  
náš drahý bratr, strýc,  

pan   
Jaroslav Kalenski.  

S láskou vzpomínají sestra a synovec.    
      

Přišlo smutné ráno, Tvé srdce přestalo bít, 
dokud nás paměť nezradí, 

budeš s námi ve vzpomínkách stále žít. 
 

Dne 28. 6. 2024  
uplyne již pátý rok,  

kdy nás  
navždy opustil  

pan   
Štefan Troják.  

S láskou vzpomínáme.  
 

manželka, dcery s rodinami,  
maminka  

a sourozenci s rodinami   
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 7,3 °C   
minimální teplota -4,4 °C 22. 4. 
maximální teplota 27,1 °C 7. 4. 
úhrn srážek 48,8 mm   
maximální náraz větru 18,5 m/s 16. 4. 
sluneční svit 168 hod.   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 14x   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 3x   
max výška sněhu 2 cm 18. a 23. 4. 
počet dní se sněhovou pokrývkou 2   

Počasí ve Volarech – duben 2024 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 6,2 °C   
minimální teplota -6,3 °C 22. 4. 
přízemní minimální teplota -10,3 °C 22. 4. 
maximální teplota 26,4 °C 7. 4. 
maximální náraz větru 17,3 m/s 16. 4. 
úhrn srážek 45,9 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 17x   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 3x   
 

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 5,6 °C   
minimální teplota -7,7 °C 22. 4. 
maximální teplota 27,1 °C 7. 4. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 22x   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 4x   

Dolní Sněžná, 925 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 8,2 °C   
minimální teplota -4,8 °C 22. 4. 
maximální teplota 25,9 °C 7. 4. 
úhrn srážek 48,8 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 10x   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 1x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 5,8 °C   
minimální teplota -7,3 °C 22. 4. 
přízemní minimální teplota -8,8 °C 22. 4. 
maximální teplota 27,2 °C 7. 4. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 22x   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 3x   

                 lokalita (okres) hodnota  
         1.   Rolava (Krušné h.) -15,7 °C 
         2.   Jelení (Krušné h.) -15,6 °C 
         3.   Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -14,7 °C 
         4.   Horní Jizera (Jizerské h.) -14,5 °C 
         5.   Jizerka, rašeliniště (Jizerské h.) -14,1 °C 
         6.   Jizerka (Jizerské h.) -13,3 °C 
         7.   Luční bouda (Krkonoše) -13,2 °C 
         8.   Smědava, Bílý potok (Jizerské h.) -11,6 °C 
          9.   Horská Kvilda, u Hamerského potoka (KT) -11,5 °C 
       10.   Studniční hora (Krkonoše) -10,9 °C 
       26.   Stögrova Huť, Jedlový potok -8,4 °C 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 5,4 °C   
minimální teplota -8,4 °C 22. 4. 
přízemní minimální teplota -11,0 °C 22. 4. 
maximální teplota 26,4 °C 7. 4. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 20x   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 3x   Ivo Rolčík, www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz  

Počasí
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Sport Kultura

Dvacátý pátý ročník turnaje McDonald Cup

Žáci 1.–3. ročníku sehráli výborný turnaj 
a skončili na velmi pěkném třetím místě. 

Starší 4.–5. ročník odehrál rovně skvělý 
turnaj. V základní skupině skončili kluci  
a dívky druzí za ZŠ Netolice. Hráli tak o třetí 

místo se ZŠ Husinec, se kterou odehráli 
skvělé utkání a v základní hrací době skon- 
čil velký boj bezbrankovou remízou. Po  
penaltovém rozstřelu zvítězili Husinečtí.  
Žáci volarské základní školy skončili čtvrtí  

a byť je to těsně pod stupni vítězů, tak  
za předvedený výkon si zaslouží pochvalu  
a uznání. 
 

Ladislav Beran 

Žáci prvního stupně volarské základní školy se letos zúčastnili 25. ročníku největšího fotbalového turnaje základních 
škol prvního stupně a malotřídek v České republice, jehož okrskové kolo se uskutečnilo ve Vimperku.
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Fotokronika

Pietní akt u památníku obětí pochodu smrti 

Pietní akt u pomníku Charlese Havlata 

Den otevřených lesů 

Libkovanka 

Foto jp 

Ukázka historických vojenských vozidel 

Otvírání bunkrů 

Jak se dělá med 

Divadelní představení Trenér 
 

Vlci na Šumavě 

Poslední výstava Stana Schneedorfa 
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Léto s párou 2024

Šumavské léto s párou na Volarsku 2024
České dráhy pořádají každoročně desítky 

nostalgických parních jízd ve všech oblas-
tech republiky. Jižní Čechy nejsou výjimkou 
a zdejší kombinace přírodních krás, spolu  
s unikátními technickými skvosty z Muzea 

ČD v Lužné vám přináší jedinečnou příleži-
tost k výletu a zážitku. V roce 2024 bude na 
parní vlaky v Jihočeském kraji nasazena  
lokomotiva 354.195, přezdívaná „Všudy-
bylka“ spolu s muzejními vagony s klasickými 

dřevěnými sedačkami, stahovacími okny  
a dokonce i s otevřeným vyhlídkovým 
vozem. Jeden vagon slouží jako bufetový  
vůz s nabídkou točeného piva, občerstvení  
a nealkoholických nápojů.
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Jízdní řády parního vlaku na Volarsku

    V neděli po Prachatickém železničním dnu bude  
historický parní vlak přepraven z Prachatic do Volar, jak 
jinak než „pod parou“. Znovu si budete moci vychutnat 
stoupání z Prachatic do Chrobol a následnou jízdu  
turisticky neobjevenou šumavskou krajinou při horním 
toku řeky Blanice. Z rozvodí nad Volary se vám pak  
otevře panorama hraničního masivu Třístoličníku.  
    Symbolicky si touto jízdou připomeneme výročí 125 let 
tratě Prachatice – Volary.

    Připravte se na zážitek! Čeká nás nejnáročnější  
ze šumavských železničních tratí. Lokomotiva  
Všudybylka bude mít plné válce práce, aby vytáhla 
vlak plný cestujících z Volar až na nejvýše položenou 
železniční stanici v České republice – na Kubovu Huť 
(995 m n. m.). Vlak se bude prodírat pralesy po svazích 
Boubína.  
    Nejdříve ale projedeme obcí Lenora se sklářskou  
historií, kde se budou konat oblíbené Slavnosti 
chleba. Na tuto proslavenou akci si parní vlak 
„odskočí“ z Volar „na otočku“ i hned ráno. 

Dne 30. června 2024

    Šumavské léto s párou na Volarsku je  
jednou z největších nostalgických akcí v České 
republice. Koná se každoročně již více než  
2 dekády. Historická parní lokomotiva 354.195 
Všudybylka z Muzea Českých drah v Lužné  
se vydá do srdce Národního parku Šumava. 
Cestou na samou bavorskou hranici v Novém 
Údolí budete moci obdivovat rašeliniště 
Mrtvý Luh a ze stanice Černý Kříž pak vlak 

bude sledovat kamenitý tok Studené Vltavy.  
    V Novém Údolí můžete navštívit výstavu 
pohádkových bytostí „Klostermannova Šu-
mava“ a muzeum bývalé osady Nové Údolí  
v historickém železničním vagonu. Děti po-
baví jízdy drezínou přes hranice a zpět.  
    Týž den se ještě podíváme k břehům  
Lipenského jezera v Černé v Pošumaví. Ještě 
jednou projedeme lesní železniční křižovatku 

v Černém Kříži a k vodám Lipenské přehrady 
nás budou provázet meandry „mladé“ řeky 
Vltavy, kroutící se ve slatinných lukách.  
    Náš vlak zastaví i v podhorských turistic-
kých centrech Nová Pec a Horní Planá.  
 
Sponzoři jízd:  
KIC Volary,  
Pošumavská jižní dráha Nové Údolí 

Dne 6., 7., 13. a 14. července 2024 

Dne 20. července 2024 

Dne 14. července 2024 
 

Vltavský expres 2024 – nabídková trasa 
– lze si objednat 

 
 
Kompletní jízdní řády Nostalgických parních vlaků v jižních Čechách – léto 2024 
najdete na www.kic-volary.cz
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FotokronikaHistorie

VE SLUŽBÁCH SV. FLORIÁNA  
Oheň je dobrý sluha, ale zlý  

pán. A ve Volarech, kde bylo  
dřevěných stavení ještě mnohem 
více než jinde, a navíc nalepených 
na sebe, to platilo dvojnásob.  
A když už nic nechytlo od loučky 
nebo svíčky, špatně postaveného 
komínu či prosté lidské neopatr-
nosti, postarala se příroda. Však 
kostelní věž by mohla vyprávět, 
kolikrát ji zapálil blesk. 
 

Požární hlídky se tu držely odedávna. 
Střídali se v ní všichni obyvatelé města. 
Bedlivě sledovali, kde se objeví kouř nebo 
přímo ohnivý kohout. V každém stavení 
museli mít požární vědra z plátna či kůže, 
háky a žebříky. Jenže výcvik neměli žádný 
a vybavení jakbysmet. A i ta pozornost sem 
tam ochabovala. 

A tak není divu, že přes všechnu tu 
snahu lehla ta či ona část Volar občas  
popelem. Například v roce 1679 shořelo  
45 domů, tedy dobrá čtvrtina města. Ten 
největší požár však přišel v noci z 22. na 23. 
července 1863. Z domu čp. 135 vítr hnal 
plameny směrem k náměstí. Během ně- 
kolika málo hodin zničil 63 domů, včetně 
kostela a školy. Levobřežní část Volar  
přestala existovat. Bylo jasné, že se něco 
musí stát. Jenže trvalo dalších deset let, než 

se několika nadšencům podařilo založit  
hasičský sbor a stalo se tak symbolicky na 
svátek svatého Floriana, tedy 4. května 1874. 
Čtyři roky po Vimperku, dva po Prachaticích. 

Začátky nebyly zrovna jednoduché. 
Nebyly zkušenosti, chyběl výcvik. O ten se 
nakonec postarali obětavě hasiči z Českého 
Krumlova a po osmiletém shánění se poda-
řilo zajistit potřebné nářadí včetně ruční 
stříkačky. Než byla v roce 1892 postavena 
zbrojnice, bylo veškeré vybavení uloženo 
ve stodole domu čp. 341. To už sbor tvořilo 
156 hasičů a byl dobře finančně zajištěn.  
A tak mohla být o sedm let později za  
3 300 zlatých zakoupena parní stříkačka 
teplické firmy Czermak, a to přímo na světové 
výstavě v Paříži, kde se představila jako  
exponát. Po pěti letech k ní přibyla druhá 
a v roce 1927 získaly Volary první motoro-

vou stříkačku. Bylo by na dlouho vyjmeno-
vávat veškerou techniku, která se za 150 let 
ve Volarech vystřídala, a tak jen vzpome-
neme, že prvním automobilem byla v roce 
1932 šestimístná Tatřička. 

Postupně se rozrůstala i budova zbroj-
nice. V roce 1910 získala patro a v roce 1935 
sušící věž. Krátce na to dochází k dostavbě 
budovy a k jejímu propojení s věží.  

Finance na hasičské vybavení i stavbu 
a rozšiřování zbrojnice byly získávány z růz-
ných darů, sbírek, z mnoha dobročinných 
akcí, vystoupení či slavností nebo od  
pojišťovny. Především to však byla radnice, 
která na svých hasičích nikdy nešetřila, 
a okresní zastupitelstvo hradilo zejména 
výcvik, odborný růst a náklady spojené  
s hašením požárů na vzdálenějších místech. 

O tom, že volarští hasiči měli vždy dobrou 
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pověst, zejména pro vynikající úroveň 
i akceschopnost, svědčí skutečnost, že na 
počátku 20. století měl okresní svaz hasič-
stva politického okresu Prachatice sídlo ve 
Volarech, a to i s ohledem na dobré pod-
mínky.  A díky dobrému vybavení zdejšího 
sboru byl ve Volarech dokonce natočen vý-
ukový instruktážní film.  

Přesto vše bylo stále dost požárů, a tak 
se hledaly možnosti, jak zabránit velkým 
škodám. Do nejohroženějších ulic byly na 
stěny domů poblíž hydrantů zavěšeny pře-
nosné bedny se zádovými popruhy vyba-
vené hadicemi a dalším nářadím, stejně tak 
byly po městě rozmístěny žebříky a trhací 
háky. Ve Volarech bylo instalováno pětatři-
cet hydrantů.  

Zlepšilo se i svolávání členů sboru  
pomocí zvonků napojených na elektrické 
vedení, od jiných odlišeným červenými  
izolátory.   

V roce 1939 byl sbor začleněn k Bavor-
skému hasičskému sboru a po válce němec-
ký sbor svoji činnost ukončil. Naposledy 
zasahoval v dubnu 1945 při požáru v Bla-
žejovicích po útoku amerického stíhače na 
německou vojenskou kolonu. 

Jenže město bez hasičů být nemohlo. 
Hned v květnu přijíždějí do Volar první 
osadníci z vnitrozemí, zejména železničáři. 
A protože mezi nimi bylo hned několik  
hasičů, začínají se angažovat i zde. A město 
je v tom ze všech sil podporuje. 

Asi největší zásluhu na obnovu hasič-
ského sboru, tentokráte českého, má Alois 
Brejcha, dílenský ČSD ve Volarech, který  
s několika svými kolegy a dalšími občany 
Volar vytvořil přípravný výbor. První valná 
hromada je svolána na 17. srpen 1945  
a jako prvního starostu sboru si volí před-
nostu stanice Jaroslava Kryče a velitelem se 
stává zmíněný Alois Brejcha. V krátké době 
však dochází ve vedení hasičů v rychlém 
sledu k mnoha změnám a až na konci roku 
1946 je sbor konečně konsolidován a sta-
rostou se stává František Homolka, velite-
lem pak František Rokůsek. S výcvikem 
členů není problém, neboť sbor tvoří po-
většinou již zkušení hasiči.  

Těžkou zkouškou je rok 1947. Léto  
i podzim jsou velice suché, což vytváří 
dobré podmínky pro vznik požárů. Přede-
vším kolem železniční tratě, a to od jisker 
parních lokomotiv, které zejména při stou-
pání k Rozvodí musí pořádně přihodit pod 
kotel.  Jen od jara 1947 do prvních měsíců 
roku následujícího je evidováno 150 vý-
jezdů, což se promítlo do opotřebení snad 
všeho. Hadic, veškerého vybavení včetně 
výstroje a zvýšila se i poruchovost techniky. 
Navíc pro ni nebyl ani dostatek benzínu. 
Došlo to tak daleko, že se musela půjčovat 
technika z celého okresu. V podstatě ne-
bylo ani třeba vyhlašovat poplach. Jakmile 
vyjel vlak, věděli hasiči, že za okamžik vyje-
dou i oni. Velkým problémem byla absence 
auta s cisternou, tu se podařilo objevit 
schovanou pod senem v Zábrdí a výmě-
nou za jiné vozidlo ji získat. Ještě několik 
let po válce byla však používána i stařičká 
parní stříkačka a svoji derniéru si odbyla až 
v roce 1953 při hasebním zásahu objektu 
státního statku.  

Hasiči však jen nehasili. Starali se  
o techniku, vychovávali dorost a pomáhali, 
kde bylo třeba. V zemědělství, při akcích 
města i jinde. A stále si udržovali vysoký 
standard. V roce 1965 jim byl udělen čestný 
prapor tehdejšího ústředního výboru ČSOP.  

V roce 1967 došlo ke generální opravě 
zbrojnice včetně věže a technika se na čas 
přestěhovala do pivovaru. V roce 1982 
je přistavěn další garážovací box.  V roce 
2012 je započato s další velkou opravou 
věže, která byla poškozena silným větrem. 
Obnovy se dočkala i fasáda celé budovy.  
O dva roky později jsou vyměněna i gará-
žová vrata, která dají budově zcela jiný 
vzhled.  

Technika se průběžně doplňuje a mění. 
Stále stoupající počet dopravních nehod  
si vyžádal pořízení malého zásahového  
vozidla.   

Ale sbor, to jsou především lidé. Za  
150 let jeho existence se v něm vystřídaly 
stovky lidí. Však také v době své největší 
slávy míval hodně přes dvě stě členů.  
A hasiči na své předchůdce nezapomínají.  

V hřbitovní kapli byla v roce 1924 umístěna 
pamětní deska se jmény zemřelých členů 
sboru. Počátkem devadesátých let minu-
lého století k ní přibyla nová, v podobě  
dřevěné knihy, do které jsou i nadále zapi-
sováni ti, co již odešli do hasičského nebe. 

Historie volarských hasičů je bohatá  
a vydala by na knihu a celý katalog tech-
niky a vozidel všech možných značek a typů. 
Ostatně malou představu si můžete učinit 
při návštěvě volarského muzea, kde byla  
v květnu instalována expozice věnovaná 
právě volarským hasičům. Stovky příběhů 
a osudů. Desítky jmen, která se stala legen-
dou a neměli bychom na ně zapomínat.  

Zpracováno podle vyprávění  
Františka Rokůska 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                              Alois Brejcha 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                          Tak jsme se scházeli 
                                                    archiv J. Krejsové     
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 Kdybyste přicházeli k Volarům od Dřevě-
ného srdce Evropy před sto lety, vítal by vás 
tento pohled. Na rozdíl od jiných částí města 
však zde mnohé zůstalo zachováno, včetně kříže 
na rozcestí u dneš-ního autoservisu. Jen mnohé 
změnilo podobu, bohužel nikoli k lepšímu. 
 

Dobová fotografie zachycuje pohled na 
město z vrcholu kopce u vozovky nad Brixovými 
Dvory. Vegetace opět nedovolila pořídit odpo-
vídající snímek. 
 

1. Kostel sv. Kateřiny 
2. Bývalá dřevařská škola 
3. Kříž – Brixovy Dvory 
4. Brixovy Dvory – čp. 197 
5. Brixovy Dvory – čp. 195 
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